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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na srovnání možností výběru programovacích jazyků a

technik pro vývoj aplikací s grafickým uživatelským rozhraním. Práce se snaží podchytit

alespoň v základu aktuální stav, kategorizovat informace ohledně teorie programovacích

jazyků a možností jejich použití při výuce. Práce se zaměřuje na odborné školy, a tak

vybraný nástroj má být použitelný nejen ve výuce, ale i v praktickém komerčním světě.

KLÍČOVÁ SLOVA

programování, programovací jazyk, vývoj aplikací, GUI, framework, Qt

ANNOTATION

This thesis is focused on comparing the options of programming languages and techniques

for developing applications with graphical user interface. The materials basically sum up

current state, organize informations about programming languages theory considering their

usage in education. While the thesis is focused on vocational school the chosen toolkit

should be useful not only in education, but also in practical commercial life
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1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je problematika výuky programování na středních školách

(SŠ) zaměřených na informační technologie a konkrétně se zaměřuje na výuku

programování, resp. vývoje aplikací s grafickým uživatelským rozhraním (GUI).

Cílem předkládané práce je vybrat vhodné programovací jazyky, technologie a nástroje pro

výuku vývoje aplikací s grafickým uživatelským rozhraním na SŠ a navrhnout modelové

lekce pro výuku uvedeného tématu na SŠ.

S ohledem na stanovený cíl práce byl stanoven postup řešení, který spočívá v mapování a

analýze řady oblastí souvisejících s problematikou, resp. předmětem práce.

Práce se tak bude věnovat mapování implementace rámcového vzdělávacího programu na

středních odborných školách pro obory spadající do oblasti Informační technologie 18-20-

M/01. Konkrétně pak míře a způsobům, kterým se školy věnují vzdělávání v oblasti vývoje

aplikací s GUI.

Dále bude práce analyzovat programovací jazyky, vymezí základní pojmy a stanoví kritéria

pro kategorizaci jazyků s ohledem na záměr práce. Na základě těchto kritérií se z širší

množiny běžně rozšířených programovacích jazyků vybere menší skupina, u které bude

provedena podrobnější analýza a srovnání, které by měly vyústit ve výběr jednoho

programovacího jazyka.

Pro vybraný programovací jazyk pak budou podobným způsobem z větší množiny

frameworků zvoleny technologie pro tvorbu aplikací s grafickým uživatelským rozhraním.

Vybraná technologie, resp. framework pak bude podrobněji popsán s ohledem na možnosti

využití ve výuce na SŠ a budou připraveny modelové lekce použitelné ve standardní výuce.

2 Východiska práce

2.1 Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program (dále jako RVP) oblast programování popisuje následujícím

způsobem:
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„Cílem obsahového okruhu je naučit žáka vytvářet algoritmy a pomocí programovacího

jazyka zapsat zdrojový kód programu. Žák porozumí vlastnostem algoritmů a základním

pojmům objektově orientovaného programování, dále se naučí používat zápis algoritmu,

datové typy, řídící struktury programu, jednoduché objekty a základní příkazy jazyka SQL.

Podstatnou část vzdělávání v programování a vývoji aplikací představuje samostatná tvorba

jednoduchých aplikací, statických a dynamických WWW stránek“. 1

Popis ve srovnání s jinými oblastmi je velmi nespecifický a obsahuje pouze základní

informace. Vývoj aplikací se tak v pojetí RVP chápe jako základy programovacích technik

(zápis algoritmu, základní řídící struktury, datové typy a úvod do OOP) a pro praktické

nasazení je potřeba ho vhodně rozšířit. RVP neuvádí pokročilejší aplikace, jako jsou

desktopové programy, složitější konzolové aplikace nebo aplikace se síťovou vrstvou.

2.1.1 Implementace ve školách

První důležitý krok je zmapování situace ve školách. Výběr vychází z pouze z oborů, které

jsou odvozeny od oboru 18-20-M/01 - Informační technologie. Velké množství škol na svém

webu nezveřejňuje ŠVP, zveřejňuje pouze obecné informace, ze kterých nelze určit přesný

obsah vyučované látky. Záznamy níže jsou tedy ze škol, které ŠVP uvedly, nebo naznačují

na svých webech okruhy, kterými se zabývají. Při výběru jsou zohledněny obory, které se

týkají programování a vývoje aplikací.

Smíchovská střední průmyslová škola uvádí obecné informace a neuvádí tvorbu aplikací

s uživatelským rozhraním (2). Zřizovatelem je hlavní město Praha.

„Cílem je naučit studenty vytvářet algoritmy a pomocí programovacího jazyka napsat

zdrojový kód programu.

1 Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání - 18 - 20 - M/01 Informační technologie. UČEBNÍ

DOKUMENTY - Národní ústav odborného vzdělávání [online]. 2018 [cit. 2018-04-15]. Dostupné z:

http://zpd.nuov.cz/RVP/ML/RVP%201820M01%20Informacni%20technologie.pdf

http://zpd.nuov.cz/RVP/ML/RVP%201820M01%20Informacni%20technologie.pdf
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Absolvent zná vlastnosti algoritmů, umí analyzovat úlohu a algoritmizovat ji, zapsat

algoritmus vhodným způsobem. Je schopen používat základní datové typy, řídící strukturu

programu, vytvářet jednoduché strukturované programy.“2

SPŠ a VOŠ Písek (3), zřizovatel Jihočeský kraj. Škola dělí studenty podle specializací.

Výstupy 3. a 4. ročníku v předmětu “Programování a vývoj aplikací”.

„3. ročník

Zná syntaxi jazyka C a správu paměti aplikace umí zkompilovat aplikaci ze zdrojových kódů.

Umí samostatně navrhnout a zrealizovat aplikaci řešící zadaný problém

4. ročník

Rozumí pojmům třída, objekt a zná jejich základní vlastnosti Použije jednoduché objekty

Umí vytvořit formulářovou aplikaci ve Windows Umí vytvořit klient-server aplikaci Rozumí

architektuře MVC a dokáže provést refaktoring do této architektury. Umí vytvořit mobilní

aplikaci.“3

Toto ŠVP oproti předcházejícímu je rozšířeno o programování desktopových aplikací.

Zvolená technologie .NET a C# pro tvorbu GUI aplikací nicméně svazuje uživatele na jednu

konkrétní rodinu operačních systémů. Podpora platformy .NET pro Linux obsahuje pouze

jádro a základní knihovny, nicméně není určena pro tvorbu multiplatformních aplikací s

uživatelským rozhraním.

Střední škola informatiky a cestovního ruchu SČMSD Humpolec, s.r.o., soukromá škola

zřízená soukromým zřizovatelem, ve svém ŠVP (4) implementuje jazyk Java SE, ve kterém

vytváří i grafické rozhraní.

2 Zájemci o studium. Smíchovská střední průmyslová škola [online]. [cit. 2018-04-15]. Dostupné z:

http://www.ssps.cz/candidate/read/119

3 Učební osnovy pro ŠVP: č. j. SPŠ/1380/2014. Smíchovská střední průmyslová škola [online]. [cit. 2018-04-

15]. Dostupné z: http://www.sps-pi.cz/wp-

content/uploads/2016/12/%C5%A0VP_IT_U%C4%8Debn%C3%ADOsnova_Od_2014-2015_Z02_Web.pdf

http://www.ssps.cz/candidate/read/119
http://www.sps-pi.cz/wp-content/uploads/2016/12/%C5%A0VP_IT_U%C4%8Debn%C3%ADOsnova_Od_2014-2015_Z02_Web.pdf
http://www.sps-pi.cz/wp-content/uploads/2016/12/%C5%A0VP_IT_U%C4%8Debn%C3%ADOsnova_Od_2014-2015_Z02_Web.pdf
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Soukromá střední škola výpočetní techniky (5) uvádí ve svých materiálech pro zájemce o

studium v rámci předmětu programování navrhování grafického prostředí pomocí

technologie .NET. V textu se také mluví o vykreslování pomocí GDI+ knihovny. Uváděný

rozsah učiva je největší mezi všemi mapovanými.

Střední průmyslová škola elektrotechniky a informatiky Ostrava má vysoký podíl předmětu

Programování (6) (v součtu je to 11 hodin za 4 roky studia). Studenti začínají s používáním

jazyka C a přechází ve 3. a 4. ročníku na jazyk C++. Pro tvorbu grafických aplikací používají

objektově orientovaný framework VCL, který byl vyvinut společností Borlan původně pro

Pascal (Object Pascal) později Delphi. Tento framework (VCL) používá RAD Studio Form

Designer4 a jde o multiplatformní framework. Zajímavá je diskuse na komunitní stránce


[…]


jako členskou proměnnou některé třídy (například třídy hlavního okna).

Databázové spojení se vytváří pomocí statické metody

QSqlDatabase::addDatabase("QSQLITE"). Řetězec předávaný jako parametr

určuje typ ovladače pro připojení (a de facto i druh databáze). Definují se přístupové údaje

(jméno, heslo, název databáze) a pomocí metody open (metoda vrací true/false, podle toho,

pokud se spojení do databáze podaří otevřít).

QSqlTableModel

QSqlTableModel je třída, která propojuje data z databázové tabulky s QTableView. Pokud

je připojená databáze, určuje se tabulka metodou setTable, která jako parametr bere

název tabulky. Do QTableView lze model dosadit metodou QTableView::setModel,

takto dosazený model nemá načtená ještě data. Načtení dat z databáze a jejich případné

obnovení se provede metoudou select(). Data je možné filtrovat pomocí metody

setFilter, kde se používá stejný zápis jako v SQL podmínce WHERE, viz následující příklad.

Filtr se aplikuje při aktualizaci dat metodou update().

model->setFilter("name='Karel'");

Další způsoby práce s databázemi

Qt nabízí další možnosti práce s databázemi, například třída QSqlQuery, která umožňuje

používání standardních SQL dotazů. Třída podporuje připravování metodou prepare a

dosazování hodnot metodou bindValue.

7.4.9 Síťové aplikace

Síťovou komunikaci zprostředkovává Qt pomocí tříd QTcpSocket, nebo QUdpSocket,

serverovou část implementují třídy QTcpServer, QUdpServer. Síťové aplikace mohou

rozšířit možnosti komunikace, síťové hry apod.
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Práce s běžnými internetovými zdroji je možná přes třídu QNetworkAccessManager, která

umožňuje běžné GET/POST požadavky jako objekty třídy QNetworkRequest. Tento typ lze

použít pro napojení se na JSON/REST API. Zde je vhodné zmínit, že Qt podporuje i JSON

a XML parsování.

7.4.10 Další komponenty

Další zaměření může směřovat na práci s obrázky (QPixmap), soubory (QFile) atd. Qt nabízí

velké množství možností a vzhledem k velké komunitní základně tak jde rozšířit základní

funkčnost ještě o existující třídy a celé knihovny (NoSQL databáze a pohledy atd.)

8 Závěr

8.1 Teoretická část

V práci jsme provedli mapování školních vzdělávacích programů s ohledem na výuku

vývoje aplikací s grafickým uživatelským rozhraním. Školní vzdělávací programy se velmi

liší, část škol v nich tvorbu aplikací s GUI vůbec nezmiňuje, jiné se liší v použitých

technologiích.

Bylo provedeno i mapování trhu práce a tzv. popularity daných technologií s cílem vybrat

širší množinu jazyků pro následnou analýzu. Jako nejpoužívanější (popularita) a

nejžádanější (trh práce) se ukázaly být jazyky Java, C++, C, Python, C#, PHP.

Výše uvedená skupina programovacích jazyků byla popsána a analyzována podle předem

stanovených kritérií. Z této skupiny byly pro podrobnější analýzu vybrány programovací

jazyky C++ a Java. Z těchto dvou pak byl zvolen jazyk C++, které nabízí širší množství

vlastností, například v OOP.

Po výběru programovacího jazyka bylo obdobně postupováno i v otázce výběru grafického

frameworku. U každého z frameworků (využitelných ve spojení s jazykem C++) byly

popsány specifické vlastnosti a jeho rozšíření v praxi. Následně byl vybrán framework Qt

jako multiplatformní framework s velkou uživatelskou základnou a dostupným vývojovým

softwarem.

V poslední části práce jsou pak popsány nástroje používané při tvorbě Qt aplikace (např.

vývojové prostředí). Dále jsou rozebrány jednotlivé součásti knihovny a naznačen způsob
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práce s nimi. Komponenty mají připravené ukázkové lekce, kde je možné funkčnost snadno

otestovat.

8.2 Ověření použitelnosti lekcí

Vytvořené lekce byly ověřeny na několika nezávislých vyučovaných skupinách. Skupiny se

lišily věkem, zkušenostmi i zaměřením školy.

3. ročník, Střední průmyslová škola, Mladá Boleslav

Studenti znají základy C++ včetně objektově orientovaného programování. Studenti byli

seznámeni se základy Qt. Úvodní lekce (1. až 5. lekce) byly víceméně bezproblémové, při

kombinaci postupů ve vyšších lekcích byla stále větší potřeba dopomoci lektora. Během

výuky bylo také nutné opakovat předchozí látku. Časová náročnost odpovídala časům

stanoveným v jednotlivých lekcích.

4. ročník, Střední průmyslová škola, Mladá Boleslav

Studenti již měli pokročilou znalost C++ a konceptů při programování používaných.

Základní lekce (1. až 6. lekce) pro ně byli velmi jednoduché a zvládli je za polovinu času.

Další lekce vycházeli na běžnou dobu, kdy studenti z větší části pracovali samostatně,

některé složitější věci bylo nutné vysvětlit (koncept model  view, apod.).

4. ročník, Gymnázium dr. Josefa Pekaře, Mladá Boleslav

Další sledovaná skupina byla studentů volitelného semináře programování na Gymnáziu dr.

Josefa Pekaře. Studenti studují všeobecně vzdělávací obor, ale volí si zaměření formou

předmětů. Tito studenti programují v programovacím jazyce Pascal, který s C++ sdílí

některé základní teoretické možnosti (pointer), nicméně syntaxe se liší. Studentům bylo

potřeba vždy vyložit danou konstrukci v C++, pak byly schopni nápodobou a různými

variacemi lekce zpracovávat (lekce 1-4). Pozdější lekce kvůli absenci znalosti objektově

orientovaného programování bylo nutné předělat, nebo vypustit. Časová složitost uvedená

v lekcích neodpovídala skutečnosti.
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