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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Práce má 68 stránek (z toho 65 stran vlastního textu) včetně Seznamu literatury
a informačních zdrojů. a uvedených dvou číslovaných příloh.

 Další příloha v SISu je elektronická, obsahuje 8 výukových materiálů (projektů) –
metodických popisů úkolů pro studenty – a příslušné programy v jazyce C.

 Práce obsahuje titulní list s příslušnými náležitostmi, prohlášení o originalitě
vlastního textu, Název práce v českém jazyce a v anglickém jazyce, abstrakt práce
v českém jazyce a v anglickém jazyce, výčet klíčových slov v českém jazyce
a v anglickém jazyce.

 V práci je dále uveden Obsah
Rozsah práce odpovídá rozsahu stanovenému na bakalářskou práci a přesahuje minimum
pro daný typ práce (72 tis. znaků).

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 Deklarované cíle práce jsou vymezeny v úvodu práce – globálním cílem je vybrat
vhodné programovací jazyky, technologie a nástroje pro výuku vývoje aplikací
s grafickým uživatelským rozhraním na SŠ a navrhnout modelové lekce pro výuku
uvedeného tématu na SŠ. Cíle jsou vymezeny adekvátně tématu a zaměření práce,
struktura práce odpovídá vymezení.

 Autor prokazuje dobrou úroveň znalosti problematiky a i svých praktických
zkušeností.

 Použité metody práce odpovídají jejímu zadání a tématu, postup řešení práce také
odpovídá zadání práce. Autor interpretuje teoretická fakta adekvátně a logicky pro
následné zpracování praktické části.

 Odborná terminologie je dodržovaná na dobré úrovni.

III. Výsledky a přínos práce

 Řešené téma je velmi aktuální – téma výuky programování je důležité mj. s ohledem na
cíle Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 a perspektivu změn v RVP.

 Autor naplnil obsah zadání a splnil deklarované činnosti a cíle.

 Cíle byly dosaženy na velmi dobré úrovni, logika zpracování a praktické výstupy jsou
zpracované pečlivě.

 Výstupy praktické části práce (výukové materiály) jsou autorským dílem, jsou
v kontextu tématu původní.

 Výsledky práce byly již použity na SŠ, mohou být použity obecně v předmětech
a tématech zaměřených na výuku programování na analogické úrovni náročnosti
programování.

IV. Zpracování

 Práce obsahuje text v souladu se zadáním pro vypracování práce uvedeném v SISu.

 Elektronická příloha vykazuje solidní zpracování. Textové dokumenty v elektronické
příloze obsahují text uvedený již v kap. 7.4, jeví se být duplicitní, nicméně tvoří
elektronický archiv použitelný jako celek přímo pro přípravu učitele na výuku a její
vedení.

 Východiska práce v teoretické části BP jsou zaměřena technologicky a doplněna
charakteristikou RVP, resp. ŠVP, logicky následuje posouzení a výběr vhodného
programovacího prostředí a následná tvůrčí část – zpracování výukových materiálů.

 Závěr by mohl být uveden uceleněji, více reflektivněji, jeho současné podkapitoly by
bylo vhodnější uvést v samostatné nové kapitole („Diskuse“) předcházející Závěru,
ověření výukových materiálů je popsané stručně (kap. 8.2).

 Použité literární a informační zdroje jsou příslušné tématu a charakteru BP, je
uvedeno 27 zdrojů.

 Typografické chyby jsou drobné a zanedbatelné, úroveň stylistického a jazykového
zpracování je přijatelná, grafická a formální úroveň práce je na dobré úrovni.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Odborné zpracování práce z aplikované oblasti IKT je na velmi dobré úrovni, tvůrčí část
vychází z analýzy situace a teoretických východisek. Výukové materiály byly ověřeny ve
výuce a posouzeny reflektivně v Závěru.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaké další příklady nebo jejich typy byste mohl použít při případném rozšíření práce, tj.
při výuce programování na SŠ? Jaké předpoklady (organizační, technologické, materiální,
popř. didaktické) byste pro takovou situaci uvažoval?

VII. Celková úroveň práce:

Bakalářská práce je z pohledu odborného na velmi dobré úrovni teoretické i praktické.
Oproti předchozí verzi BP je zcela zřejmý posun autora a vytýkané nedostatky byly
napraveny.

Práci

doporučuji uznat jako práci bakalářskou, avšak s uvedenými výhradami.

Navrhuji hodnocení práce stupněm:
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